LXIII. Rubr. n. 17. pag. 199. *Dicto A-
men submissa voce, &c.*) Responso à Choro in
fine Orationis Dominicæ: *Sed libera nos à ma-
lo*, Celebrans dicit, ut innimus: *Amen*,
submissa voce, quo dicto, statim eadem
voce qua dixit *Pater noster*, prosequitur: *Li-
bera nos, &c.* manibus item extensis, & in fi-
ne (chorus altè respondet: *Amen*, Rubr. ho-
digr. Cerem. Episc. supra, Memoriale Rituum
supra n. 18. perseverantibus adhuc tam Dia-
cono, quam Subdiacono post Celebrantem,
& primo Ceremoniario ad assistentiam libri.
A Portu supra Rubr. 13. n. 3. in adnot.

LXIV. Gav. in eand. Rubr. n. 17. p. 200.
col. 2. *Neque se signat cum Patena ut aliis, &c.*)
Sacerdos in fine Orationis Dominicæ prædic-
tæ non adhuc accipit Patenam, neque cum
ea se signat, dum in sequenti Oratione dicit:
Da propitius pacem, &c. sed tunc demum il-
lam accipit, quando expleta hujusmodi O-
ratione, & responso à Choro: *Amen*, fa-
cturus est elevationem. Gavantus hic, Ca-
staldus supra cap. 4. n. 12. & Bissus supra.

Pro Ritibus servandis in Officio hujus Feriæ, ab elevatione
Hostiæ, usque ad finem.

LXV. Rubr. n. 18. pag. 200. & Gavant. ibid. col. 1. lit. n. *Elevat ut videri possit, &c.*) Responso à Choro Amen, Celebrans devote genuflectit unico genu, deinde erectus, submittit Patenam Hostiæ consecratæ, & statim sola dextera inter pollicem & indicem accipiens Hostiam, Bissus *suprà*, eam elevat altius solito, Cerem. Episc. *suprà* §. 20. ita ut à Populo videri possit, figens semper in eam oculos, & advertens, ne Corporalis limites tunc excedat. Bauldry *suprà* n. 18. Patenam verò non elevat, sed eam super Corporale positam manu sinistra extensa tenet, ita ut pollex & index dictæ manus nitantur Patenæ, reliqui digiti ponantur super Corporale. Gavantus *hic*, & omnes alii cum eo. Ad elevationem talis Hostiæ pulsatur tabula lignea, seu crotalum, ob rationem allatam in Feria V. in Cœna Domini; ex Clericato *ibidem cit.* & ex communi praxi Basilicarum Urbis. Sed vide *ibidem* à nobis dicta.

Diaconus verò, & Subdiaconus, ante elevationem Hostiæ hinc inde genuflectunt in suppedaneo. Memoriale Rituum *suprà* n. 19. Prædicti Ministri Sacri non elevant Planetam Celebrantis, nec Hostia ab aliquo incensatur, ut optimè adnotat Gavantus, & alii Rubricistæ communiter cum eo. Ceremoniarius primus ante elevationem Hostiæ genuflectit ad ultimum gradum lateralem cornu Evangelii.

LXVI. Rubric. n. 18. pag. 200. & Gavant. ibid. col. 1. lit. n. *Supra Calicem dividit, &c.*) Quando Celebrans incipit declinare Hostiam Sacram jam elevatam, Diaconus, & Subdiaconus surgunt. Memoriale Rituum *suprà* n. 21. Diaconus statim accedit ad dexteram Celebrantis, & Subdiaconus ad sinistram (præstitis debitis genuflexionibus ante discessum, & post accessum, &

procedentes ut *infra*) Diaconus statim Calicem discooperit sine genuflexione, quia in eo adhuc non est Sacramentum: Subdiaconus verò ad sinistram vertit folia Missalis, quando opus est. Bauldry *suprà* n. 19. Bissus *suprà*, Benvenuti *suprà* §. *Elevata Hostia*, Gerlacus Vinitor *suprà* n. 45. & alii communiter; quibus tamen omnibus adversatur Nicolaus de Bralio *part. 3. cap. 12. num. 13.* vult enim, quod ipse Diaconus, aut alius accedat ad librum, Subdiaconus verò ad dexteram Celebrantis, nam cum Rubricæ propriæ hujus diei, ait ipse, nihil novi præferant circa hunc Ritum, certissimum est, nihil etiam esse innovandum; que quidem Bralio opinio quamvis mihi magis ardeat, nihilominus ab aliorum DD. *suprà cit.* sententia recedere non ausim.

LXVII. Gavant. pag. 200. col. 1. end. lit. n. *Celebrans mittit particulam in Calicem.*) Elevata Hostia eò modo, quo dicit Gavantus *hic*, & nos quoque cum eo, Celebrans eam immediatè declinat super Calicem à Diacono discooperit. Memor. Rit. *suprà* n. 22. & ex Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 25. §. 34.* Non debet igitur dictam Hostiam reponere super Patenam, ut docent fere omnes DD. sed eam declinatam super Calicem, ut innuimus, statim dividit in tres partes more solito, nihil tamen dicendo, quarum majores duas partes collocat super Patenam, tertiam verò parvam immitit in Calicem, nihil pariter dicens, & nullum faciendò cum prædicta particula signum Crucis super Calicem, ex Decreto S. R. C. à Gavanto *hac lit. n. cit.* & dato in nostro Indice sub num. 248. Deinde Diaconus Calicem cooperit, & postea tam ipse, quam Celebrans, ac Subdiaconus, genuflectunt unico genu, & statim surgunt. Bauldry *suprà* n. 19. Bissus *suprà* §. 37. Memoriale Rituum *suprà* n. 23.

LXVIII.

LXVIII. Gavant, pag. 200. col. 2. lit. r
Et manibus junctis super Altare, &c.) Celebrans, prætermittis iis, quæ innuuntur à Rubrica, & Gavanto *hic*, stans manibus junctis, & super Altare positus, ita ut duo digiti minores frontem Altaris tangant, junctis pollicibus & indicibus inter se, oculis ad Sacramentum intentis, mediocriter inclinatus, dicit secretò tertiam tantùm Orationem: *Percepis Corporis tui, &c.* Interim Subdiacono per tertium gradum accedente ad dexteram Celebrantis, & ibi genuflectente, Diacono verò per secundum gradum accedente ad sinistram ejusdem, & ibi pariter genuflectente, ita ut ambo in recessu, & accessu genuflectant unico genu. Bauldry *suprà* n. 20. Bissus *suprà* §. 40. à Portu *suprà* in adnot. n. 7. Dicta autem prædicta Oratione, Celebrans magis devotè genuflectit unico genu, & unà cum ipso genuflectant etiam Sacri Ministri, & postea surgunt, Celebrans verò erigens se dicit secretò: *Panem Cælestem accipiam, &c.* Rubrica Generalis part. 2. tit. 10. n. 4. quibus verbis prolatis, accipit Hostiam cum Patena, ut moris est, & dicit ter item more solito, mediocriter inclinatus (sicut & Ministri Sacri mediocriter se inclinant) *Dominus non sum dignus, &c.* ter etiam percussiens sibi pectus (quod idem faciunt præfati Ministri, posita interim manu sinistra infra pectus) quo tertio dicto, Celebrans erectus, signat se dextera cum Sacramento, dicendo de more: *Corpus Domini nostri, &c.* Deinde maxima cum reverentia mediocriter inclinatus, cubitis super Altare positus, Sacramentum sumit; Ministris Sacris interita stantibus profunde inclinatis, manibus junctis, ut in Missa Sollemni fieri solet; qui postea se erigunt, dum etiam Celebrans erectus aliquantulum in meditatione SS. Sacramenti quiescit. Bissus *suprà*, Bauldry *suprà* n. 21. & 22. & Vinitor *suprà* n. 46. Primus autem Ceremoniarius, qui post elevationem Hostiæ surgens, accessit ad cornu laterale Evangelii in secundo gradu, ibi genuflectit

ad principium Communionis, & perseverat usque ad sumptionem Calicis. A Portu *suprà* Rubr. 15. in adnot. n. 5.

LXIX. Gavant, pag. 200. col. 1. lit. f
Diaconus Calicem discooperit.) Subdiaconus, qui ad dexteram Celebrantis, ut *suprà*, esse debet, detegit Calicem, non verò Diaconus, qui assistere debet ad librum (nam probabiliter Gavantus *hic* innuit, quòd Diaconus discooperiat Calicem, per errorem Typographi, quem errorem assumpserant illinc nonnulli Scriptores, non tamen omnes; nam etiam in Ceremoniali Monastico lib. 4. cap. 9. num. 21. legitur: *discooperito Calice per Subdiaconum*) Itaque, certum est, quòd Subdiaconus Calicem discooperit, qui postea genuflectit tam ipse, quàm Celebrans cum Diacono unico genu, adest enim in Calice particula Hostiæ consecrate.

LXX. Rubr. n. 19. pag. 200. & Gavant. *ibid.* col. 1. lit. t *Reverenter sumit de Calice, &c.*) Celebrans, collectis de more fragmentis, extergit Patenam super Calicem. Memoriale Rituum *suprà* n. 28. deinde omissis omnibus, quæ solent dici ante sumptionem pretiosi Sanguinis, accepto Calice, & Patenam ipsi Calici subtus mentum supponens, absque eo quòd signet se ipsum prædicto Calice (juxta Decretum, de quo *suprà*, & datum sub n. 218.) ex eo reverenter accipit cum vino, & aqua in eo existentibus particulam Hostiæ pridie consecrate; Castaldus *suprà* n. 16. à Portu *suprà* n. 2. *Bonvenuti supra §. Completo*; interim Diaconus, & Subdiaconus stant profunde inclinati. Bauldry *suprà* n. 23. à Portu *suprà*, & alii communiter.

LXXI. Rubric. n. 19. pag. 200. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. u *Facta ablutione non Calicis, &c.*) Post prædicta primus Acolythus, comitante secundo Ceremoniario, cum genuflectione, defert ampullas aquæ & vini ad Altare, quas prout aliàs administrat Subdiacono: Celebrans verò non sumit purificationem, ut innuit Gavantus, quia prima Calicis sumptio pro purificatione inservit, nam id quòd sumitur,

mitur, non est Sanguis Christi, sed vinum cum modica aqua, quod hac die non fuit consecratum. Tum igitur Subdiaconus infundit in Calicem vinum, & aquam statim super digitos Celebrantis de more (posita etiam in Calice aqua, cum qua Celebrans fortè abluit digitos antea, si fortè tetigerit Hostiam) qui deposito Calice, & inde exteris cum Purificatorio digitis, sumit ablutioem in medio Altaris, ut alias; deinde inclinatus, & manibus junctis ante pedus, & non super Altare (contra aliquorum opinionem) ex Cerem. Cler. Regul. S. Pauli, nec non ex Cerem. Monastico *suprà* n. 27. dicit: *Quod ore sumpsimus, &c.*

LXXII. Gavant. pag. 200. col. 2. ead. lit. u. *Extinguuntur hoc loco, &c.* Dum fit prædicta digitorum ablutio, & non prius, juxta Gavantum, vel post sumptam ablutioem, secundum Billum, non autem immediatè post sumptionem Calicis, ut vult Castaldus, Acolythi colligunt cereos, asportant, & extinguunt, surgentibus omnibus, si fuerint ante Altare genuflexi, quasi in gyrum, seu semicirculum, ad loca sua ordinatè se recipient; Memoriale Rituum *suprà* n. 30. relictis tamen in Altari accensis pro Vesperis sex Candelis, quæ post Vesperas extinguendæ erunt.

LXXIII. Rubric. n. 20 pag. 200. & Gav. ibid. col. 1. lit. x. *Corpus tuum Domine, &c.* Celebrans dicta Oratio: *Quod ore sumpsimus*, omittendo alias preces, nempe *Corpus tuum Domine, &c. Postcommunionem*, nec non *Placeat tibi*, ut declarat Rubrica n. 0. & ob rationes, quas adducit Gavant. *hic*, Celebrans, inquam, dicta Oratio: *Quod ore sumpsimus*, stat in medio Altaris, donec hæc, quæ infra sequuntur, fiant, ut etiam hic appellatè notat *Benvenuti supra §. Tunc.*

Itaque Diaconus, post prædictam Orationem statim clauso Missali in parte Evangelii (quod per aliquem ex Acolythis pariter amoveatur cum legili, seu cussino ab Altari, & cum debitis reverentiis Cruci, & Choro, re-

portatur ad Credentiam, ut colligitur ex Memor. Rituum *suprà* §. 7. n. 31. i. v. adit, facta genuflexione in medio Cappellæ, ad Credentiam, ibique Stolum latiore deponit, & resumpta Planeta plicata, redit ad Altare ad dexteram Celebrantis, facta reverentia debita Choro, & genuflexione Cruci unico genu in accessu. *Benvenuti supra*, à Portu *suprà* n. 4. Interea defertur ab aliquo Acolythis à Credentia ad Altare velum nigrum pro cooperiendo Calice (ut mox dicitur) illudque ponitur super Mensam à latere Evangelii.

Subdiaconus verò, sumpta à Celebrante ablutioem, Calicem extergit Purificatorio in cornu Evangelii, ad quod accessit, facta genuflexione in medio Cruci unico genu, postea super dictum Calicem Purificatorium extendit, & si sit valde magnum, illud plicat juxta sui aptitudinem; super Purificatorium sinistra manu ponit Patenam, posita prius super hanc dexteram manu Palla, tum plicat ambabus manibus Corporale, quo plicato, Calicem velo suo parvo nigro cooperit, de quo supra locuti sumus, postea accepta sinistra manu Palla, & dextera Corporali, ipsum omnino reponit in Bursam, quam deinde ponit super Calicis velum, ita ut illius pars aperta ipsum Subdiaconum respiciat, & tandem ipsum velum super Bursam Calicis revolvit de more. *Bauldry supra* n. 25. *Billus supra* §. 42. à Portu *suprà* n. 4. Juxta morem aliquarum Ecclesiarum prædictus Calix aptatur, & deinde defertur ad Credentiam à Ceremoniarum Magistro, ob temporis angustiam; Subdiaconus enim statim debet ab Altari discedere cum Celebrante, & Diacono, ut mox dicemus.

LXXIV. Gavant. pag. 201. col. 1. n. 21. *Subdiaconus, plicato Corporali, & in Bursam reposito, &c.* Tunc Subdiaconus, &c. (vel melius Ceremoniarum Magister) accipit Calicem accon modatum sinistra manu per nodum, extensa dextera super Bursam ad caute lam appositam; & solus sine comite defert ad Credentiam per gradus anteriores; (sed antequam

antequam discedat, facit Cruci genuflexionem unico genu) ipsumque super eam collocat in medio, & velum in anteriori parte revolutum explicat, ita ut totum Calicem cooperiat omnino, ac mox redit ad Altare ad sinistram Celebrantis, facta iterum genuflexione Cruci ibidem unico genu. Bauldry *supra*.

His omnibus expletis, Celebrans cum Ministris Sacris descendit in planum, ubi unico genu facta ab omnibus genuflexione Cruci, & debitis reverentiis Choro de more, Corsetus *supra* n. 20. Celebrans accipit birretum sine osculis sibi à Diacono porrectum, & cum iisdem in Sacristiam redit, hoc ordine. Præcedit Thuriferarius manibus junctis, nudo capite, & sine Thuribulo, Ceroferarii sine candelabris, tum Ceremoniarium item nudo capite, & manibus junctis, deinde Subdiaconus, & Diaconus, ultimò Celebrans, unus post alium, oculis demissis, modesto & gravi incessu, manibus junctis, recto capite, & cum Sacristiam fuerint ingressi, facta Cruci, aut Imagini de more nudo capite profunda reverentia, paramenta sacra deponunt. Benvenuti *supra* §. *His expletis*. Bauldry *supra* n. 36. Vinitor *supra* n. 49. Bissus *supra* §. 44. Postea (si exiguus sit Clericorum numerus, alio non) accedunt ad Chorum cum Cottis: nam in Choro, ad cuius stalla pergunt omnes, post discessum Celebrantis ab Altari cum Ministris, statim dicuntur Vesperæ sine cantu, ut heri.

LXXV. Rubr. n. 20. pag. 200. & Gavant. pag. 201. col. 1. lit. a. *Denudatur Altare, &c.*) Dum dicuntur Vesperæ, denudatur Altare, & Credentia ab Acolythis, Gavantus *hic*, Corsetus *supra* n. 21. Castaldus, Bauldry *supra*, cum genuflexionibus debitis Cruci, & asportantur omnia in Sacristiam: Altaris candelæ post Vesperas extinguuntur. Gavantus *supra*.

Completis Vesperis, datur signum cum Gavant. Rubr. *Mis.*

instrumento ligneo, seu crotalo, pro Salutatione Angelica, genuflexentibus omnibus. Memoriale Rituum *supra* §. 8. num. 4. & facta solita oratione, surgunt omnes, genuflexent Cruci unico genu, & ordinatè redeunt in Sacristiam, ubi facta Cruci, seu Imagini profunda reverentia, ibique depositis vestibus, quibus in Choro utuntur, devotè domos, vel cellas suas, si Regulares sint, redeunt, &c.

LXXVI. Gavant. pag. 201. col. 1. n. 23. *Pyxis qua remansit, &c.*) Dum Vesperæ dicuntur in Choro, si Clerici multi sint, aliquis Sacerdos, Cotta, & Stola albi coloris, Gerlacus Vinitor *supra* n. 50. & non nigra, ut docet Bauldry *supra* n. 27. (quia licet commemoratio fiat de Passione, & Morte Christi, adest tamen idem Christus redivivus, & jam impassibilis, & immortalis, ut optime ponderat Nicolaus de Bralion *supra* cap. 12. n. 4.) & velo humerali indutus pariter albo, cum Clericis, candelas, vel faces accensas gestantibus, reportat Pyxidem cum particulis consecratis, si quæ remansit in capsula, ad locum paratum, ut *hic* docet Gavantus, nec non Bauldry, & Vinitor *supra*; nos tamen *supra* diximus, talem Pyxidem non esse regulariter servandam in memorata capsula, sed alibi, in loco tamen decenti, & congruo,

LXXVII. Gavant. pag. 201. col. 1. n. 24. *Quæritur: An occurrente Festo Annunciationis B. M. V. in Parasceve, &c.*) Pro resolvendo hoc primo dubio à Gavanto proposito, recolendum est Decretum editum die 15. Martii 1712. & datum in nostro Indice sub n. 620. in quo habetur, quòd Sacerdotes omnes, tam Seculares, quàm Regulares, etiam privilegiati, ne audeant in Feria VI. Parasceves, occasione SS. Annunciationis, in dicta Feria occurrentis, celebrare in quavis Ecclesia, seu Oratorio, aliquam Missam Sollemnem, vel Privatam, nec facere Festum, vel parare, & ornare Ecclesias, aut Altaria, licet dicata Beatissimæ Virgini, etiam Annunciatæ &c. prout

Gggg

prout

prodit in Decreto ibidem exposito, & auctoritate Clementis XI. edito. Ex quo fit, cum tali die non possint celebrari Missæ Privatae, neque Sollemnes, quod nullus Fidelis tenetur interesse Missæ Sacrificio, etiam si occurrat Festum SS. Annunciationis.

Rursus certissimum pariter est, ex alio Decreto edito die 19. Februarii 1622. à Gavanto *hoc n. 24.* relato, & dato in nostro Indice sub *n. 188.* quod neque tenentur Fideles interesse Officio, seu sacrae functioni fieri solitæ in hac Feria. Denique legendum est etiam Decretum emanatum à S. R. C. 11. Martii 1690. & datum in nostro Indice Decretorum, spectantium ad Rubricas Breviarii, in quo, interveniente auctoritate Apostolica, sancitum est, quod si Festum SS. Annunciationis B. M. semper Virginis, occurrat in Feria VI. in Parasceve, vel in Sabbato Sancto, transferatur, unâ cum præcepto audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus, ad Feriam II. post Dominicam in Albis, etiam quocumque alio Festo impeditam; ita ut eadem Feria, prædicto casu eveniente, perpetuis futuris temporibus pro Sede propria, & fixa, memorato Festo Annunciationis assignata & stabilita intelligatur, & in illa eo prorsus modo & forma præfatam Festam quoad Officium & Missam celebretur, quibus propria die 25. Martii in Calendario Romano appositum celebraretur: protrahit ad aliam diem non impeditam, juxta Rubricas Breviarii Romani, omnibus aliis Festis in eadem Feria occurrentibus, quæ non sunt altioris Ritus. Ita decrevit S. R. C. approbante Alexandro VII. diebus, Mensibus, & Anno supradictis.

Ex hoc Decreto non sequitur, quod si in eadem Feria VI. Parasceves, vel Sabbato Sancto occurrat alicubi Festum de Patrono principaliori Loci, cui ex Decreto edito die 13. Septembris 1647, & contento in Constitutione Urbani VIII. *n. 164.* quæ incipit: *Univ. s. 2. apud Cher. bin. in Bullario Romano tom. 4. cui,* inquam, Festo ex vi præ-

dictæ Constitutionis affixa est obligatio audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus; non, inquam, sequitur, quod tale Festum erit pariter celebrandum in prædicta Feria II. post Dominicam in Albis, quoad Missæ auditionem, & vacationem ab operibus servilibus, necnon ad translationem alterius Festi in dicta Feria occurrentis, cum hæc sit specialis prerogativa translationi Annunciationis concessa, ut colligitur etiam ex alio Decreto emanato die 14. Junii 1692. quod datur à nobis in Indice Decretorum pertinentium ad Rubricas Breviarii. Idcirco, occurrente tali Festo Patroni principalioris, in hac Feria VI. abstinendum utique esset ab operibus servilibus, sed nulla adesset obligatio interpellendi Missæ: quæ non potest hæc die celebrari, ut supra diximus, neque ulla adesset obligatio interpellendi Officio hujus diei, ut pariter colligitur ex supradictis.

LXXVIII. Gavant. pag. 201. col. 2. n. 5. *Ad aliud verò dubium, &c.* Proposito dubio, an ratione Festi Annunciationis, occurrentis in hac Feria VI. Parasceves, ministrari possit Eucharistia aliis, quam infirmis, optimè respondit Gavantus, etiam præcise dendo à supra exposito Decreto translationis prædicti Festi Annunciationis, servandam esse universalem Ecclesiæ consuetudinem, non ministrandi nisi infirmis hac die Eucharistiam, pro qua re allegatur à Gavanto in suo indice, & etiam in nostro sub *n. 187.* Decretum à S. R. C. editum die 19. Februarii 1612. cuius tamen Autographum in Regellis Sac. Congregationis non reperitur; habetur quidem aliud simile Decretum editum à S. C. Concilii in Decreto de Communionis quotidiana, quod legitur apud Murgam in Tractatu de Beneficiis Ecclesiasticis id Addimento primo. & illud referunt etiam Pafceucus in Compendio ad Consultationes Canonicas Jacobi Pignatelli *part. 2. tit. de Monialibus,* necnon Monacellus in *Formul. Legalibus* *part. 2. tit. 13. formul. 1. post n. 99.* & denique Eminentissimus Card. Petra in *ius doct. sumis*

Communariis ad Constit. Apost. tom. 4. circa Constitutionem 20. Eugenii IV. sub n. 6. in quo Decreto sancitur, quod circa Communionem in Feria VI. Parasceves, Missalis Rubricæ, & Ecclesiæ Romanæ usque serventur, quapropter, ut notat optimè Jo. Baptista Petronus, ex hoc Decreto corrumpitur omnino opinio quorundam Theologorum, asserentium, posse in hac Feria VI. Parasceves ministrari Eucharistiam illis, qui quotidie illam sumere volunt.

Spectat etiam ad hanc Feriam Decretum editum die 14. Februarii 1705. & datum in nostro Indice sub n. 591. in quo præscribitur, tollendam esse consuetudinem quorundam, qui contra id, quod præscribitur in Missali, exponunt patenter Hostiam consecratam, reservandam à Feria V. in Cæna Domini, usque ad ipsius consumptionem in hac Feria VI. Parasceve.

LXXIX. Gavant, pag. 201. col. 2. n. 26. Abrogatus fuit abusus deferendi nocte, &c.) Verissimum est, quod abrogatus fuit abusus deferendi nocte in hac Fer. VI. SS. Sacramentum; nihilominus die 29. Martii 1596. ex Congregatione Episcoporum prodit sequens Decretum. Si consuetudo deferendi processionaliter SS. Sacramentum Feria VI. Parasceves in feretro nigris velleribus contexto, non potest absque graviore incommodo extirpari, est toleranda -- Ita respondit Sacra Congregatio Episcoporum, & idem antea rescripsit Anno 1582. 3. Januarii, ut

testatur Nicolius in *Flosculis v. Eucharistia sub num. 27.* & Venetiis servatur adhuc consuetudo hujusmodi Processionis nocte cum Baldacchino, & paramenti nigri coloris, utpote innixa peculiari privilegio, ut asseritur.

Præter allegata sparsum Decreta, spectantia ad Ritus Officii hujus Feriæ VI. in Parasceve, addenda sunt etiam hæc alia: nimirum. Processio Sollemnis aliquo certo die faciendâ, si cadat in Feriam VI. Parasceves, eo Anno transferenda est in aliam diem: ita statuit S. C. Episc. in *Spolezana* 25. Februarii 1598.

Non licet in Ecclesiis, in quibus non asseratur SS. Sacramentum, celebratio Missæ in Feria V. in Cæna Domini, nec ejusdem Augustissimi Sacramenti asservatio in Sepulchro. S. R. C. 14. Junii 1659. in *Neapolitana*, & datur in nostro Indice sub num. 336.

Functiones Pontificales, quæ absente, vel impedito Episcopo, spectant ad primam Dignitatem, sunt Festum Nativitatis Domini, &c. Feria V. in Cæna Domini, & Feria VI. in Parasceve, Cinerum, Palmarum, &c. S. R. C. 3. Decembris 1672. & datur in nostro Indice sub n. 449.

Videndum est etiam Decretum, quod supra tradidimus, emanatum die 15. Septembris 1736. & datum in nostro Indice sub num. 691. in quo prohibentur Exequiæ Sollemnes hæc, & die sequenti, &c.

De Sacris Ritibus hujus Feriæ VI. Parasceves, servandis in minoribus Ecclesiis.

De præparandis pro Officio hujus Feriæ §. I.

Altare ipsum undequaque nudum cum sex candelabris, ut supra, in Ecclesiis majoribus; deinde Crux in eodem cooperta velo violaceo, vel nigro, quod facile removeri, & solvi possit.

In Abaco, seu Credentia Mantile lineum, planitiem Abaci non excedens; Mappa unica plicata pro Altari ad mensuram Mensæ; legile, seu cullinus niger cum Missali; Bursa nigri coloris cum Corporali, Palla, & Purificatorio;

Gggg 2

Thu-

Thuribulum, & Navicula cum thure; Velum nigrum pro Calice in fine Officii; Pelvicula, cum ampullis vini, & aquæ, & manutergio; aliud parvum vas aquæ, cum Purificatorio ponendum super Altare, ad abluendos digitos Sacerdotis, si fortè Hostiam consecratam tetigerit; lanx argentea pro oblationibus.

Prope Credentiam præparetur tapes, pulvinar violaceum, & velum album serico violaceo contextum. Cuffinus violaceus supponendus initio Officii capiti Cele-

brantis; Crux processionalis, vel ibi, vel in Sacristia detegenda, statim post Crucis Altaris denudationem.

In Sacello Sepulchri Corporale stratum super Altare, velum humerale album, Baldachinum, sive umbella albi coloris, intortina, & cerei pro Processione.

In Sacristia tria Superpellicea pro Clericis, Amictus, Alba, Cingulum, Manipulus, Stola, Planeta nigri coloris pro Sacerdote, fuculus cum igne, & forcipe.

De principio Officii, usque ad denudationem Crucis. §. II.

Hora competenti datur signum cum crotalo, Clerici accipiunt Superpellicea in Sacristia; Celebrans verò induitur Planeta nigra, & procedit cum iisdem, sed ipse tecto capite, illi verò detecto, ad Altare majus, manibus junctis, quò cum pervenerit, ibi procumbit, & orat quasi ultra spatium unius *Miserere*, ut diximus supra; interim duo Acolythi, facta cum ipso brevi oratione, surgunt, & facta genuflexione Crucis, sumunt de Credentia Mappam, illamque extendunt super Mensam Altaris, ut supra, deinde unus ex illis ponit Missale apertum cum suo cuffino super cornu Epistolæ, Celebrans, ad monitionem alicujus Ministri, surgit à procubitu, & amoto per aliquem Clericum pulvino, ascendit ad Altare, & osculatur illud in medio. Accedens deinde ad cornu Epistolæ, legit primam Lectionem cum Tractu, deinde

dicit *Oremus*, & genuflexus cum omnibus, ipsemet dicit: *Flectamus genua*, & unus ex Acolythis primò surgens, dicit: *Levate*, & Celebrans subjungit Orationem: *Deus a quo &c.* deinde legit secundam Lectionem, & Tractum, ac successivè cantat Passionem integrè, nisi fortè aliquis Diaconus eam decantet, sicut etiam postea cantat in eodem cornu Epistolæ monitiones manibus junctis, & Orationes manibus extensis, ut in Missali; ante singulas Orationes, octava excepta, idem Celebrans genuflexus, prout faciunt & ceteri, dicit: *Flectamus genua*, & unus ex Acolythis, ut supra, dicit: *Levate*; circa finem Orationum aliquis Acolythus tapetem explicat, apertè super Cuffinum, & deinde velum extendit, ubi est collocanda, & adoranda Crux, ut supra dictum est.

De Crucis denudatione, & adoratione. §. III.

Dictis Orationibus omnibus, Celebrans in eodem cornu Epistolæ Planetam tantum deponit, deinde genuflectit in medio Altaris, & reverenter ipsemet Crucem, quæ est inter Candelabra, capit, & primus Clericus accipit Missale, postea Celebrans accedit ad angulum posteriorem Epistolæ, facie versa ad Populum, & Clerico sustentante Missale ante illum, incipit manu dextera detegere summi-

tatem Crucis, ut supra diximus, & ambabus manibus aliquantulum Crucem elevans, gravi voce, dicit: *Este lignum Crucis*, & Clerici eadem voce prosequuntur: *In quo Salus Mundi peperit*, & genuflectentibus omnibus præter Celebrantem, iidem Clerici subjungunt: *Venite adoremus*, & similiter omnes secundæ, & tertiæ vice, peragunt, ut supra dictum est.

Discoperta tota Cruce, & pronuntiatis

tertio prædictis verbis ab omnibus Clericis, unus ex illis ponit lancem à latere sinistro Pulvinaris, ad accipiendam oblationem, aliter verò Clericus, qui habebat Missale, illud reponit super Legile, vel super Cuffinum, & interim ab alio tertio discoperitur Crux Processionalis, & aliæ Cruces omnes per Ecclesiam; Interim Celebrans, descendens per latus Evangelii, portat devotè Crucem ambabus manibus elevatam ad locum præparatum, ubi genuflexus eam collocat super Velum pulvino superpositum, deinde surgit, & facta genuflexione, vadit ad planum cornu Epistolæ, ibique deponit prius manipulum facta superius dicta, deinde calceamenta, Clericis adjuvantibus, & ita exalceatus procedit ad adorationem Crucis, ut supra, qua tertio adorata, & osculata, oblataque pecunia, surgit, & facta genuflexione, redit ad cornu Epistolæ, & ibi in plano Clerici deponunt & ipsi calceamenta, ob specia'issimum Cultum, quem hæc die S. Ecclesia exhibet Cruci, & post Celebrantem, ante omnes alios de Populo, adorabunt Crucem, eo modo, quo Celebrans, & reversi ad sua loca, Calceamenta resument; post Clericos adora-

bunt Sodales cum Saccis si adsint, deinde viri, ultimò mulieres, omnes bini, devotè ac graviter. Interim primus Clericus assistat adorantibus; secundus, & tertius accedunt ad Celebrantem, & alta, & clara voce cum eo impropéria recitant. Bauldry Part. 4. cap. 10. Art. 1. n. 6. & Memoriale Rit. Pag. 76.

Circa finem adorationis, primus Clericus accendit Cereos Altaris; secundus verò successivè portat ad Altare Bursam cum Corporali incluso, & super eam Purificatorium; extrahit, & explicat Corporale, & prope illud in parte Epistolæ extendit Purificatorium. Tertius verò Clericus transfert Missale, cum Legili, & Cuffino, ad cornu Evangelii. Completa adoratione, Celebrans reportabit Crucem ad Altare cum debitis genuflexionibus; Clerici verò amovebunt tapetem, pulvinar, velum, & lancem, & apponent ignem in Thuribulo, & Celebrans, collocata Cruce, descendet ad planum in cornu Epistolæ, ubi resumet Planetam, & Manipulum, & postea apertocapite accedit ante Altare.

De Processione ad Sacellum, & regressu ad Altare, cum Sanctissimo Sacramento. §. IV.

A Celebrante ante Altare commorante incipitur Processio per breviorē viam ad Sacellum, ubi asservatur Sanctissimum Sacramentum, hoc ordine. Procedunt Sodales, si adsint, Confraternitatis, sive pii viri, deinde Thuriferarius cum Navicula, & Thuribulo non fumigante, postea sequitur Crux Processionalis denudata, & delata à tertio Clerico inter duo Candelabra, si adsint qui ea deferre possint, denique Celebrans cum Planeta, habens ante ipsum à sinistris secundum Clericum. Interim accenduntur Cerei dicti Sacelli ab aliquo Ministro. Cùm pervenerit Celebrans ad dictam Sacellum, facta genuflexione in plano Cappelle, surgit, & postea genuflexit in infimo gradu Altaris,

ibique orat parumper cum omnibus, deinde surgit, aperit capsulam, genuflexit, descendit ad infimum gradum Altaris, vel remanendo genuflexus in suppedaneo, ut alii volunt, incensat Sacramentum in Capsula, inde surgit, & facta genuflexione, extrahit à Capsula Calicem, quem ponit super Altare; Iterum genuflexit, claudit Capsulam, si in ea reperiat Pyxis cum Particulis, alias relinquatur capsula aperta, & præmissa alia genuflexione, descendit primum gradum, & genuflexus in suppedaneo, accipit Velum humerale, surgit, & facta genuflexione, stans accipit Calicem, quem secundus Clericus dicto velo cosperit. Celebrans vertens renes

Gggg 3

Altari,

Altari, & faciem ad Populum, intonat voce alta Hymnum *Vexilla Regis prodeunt*; Quem cum secundo Clerico prosequitur &c. Revertitur Processio ad Altare ordine sequenti. Primò Sodales, seu pii Viri cum cereis accensis; Post eos Crux Processionalis, deinde Thuriferarius continuè Thuribulum agitans; Denique Celebrans sub Baldacchino, vel sub Umbella, habens secundum Clericum ante se à sinistris.

Cùm perventum fuit ad Altare majus, Sodales, & pii Viri remanent extra Cancellos, ibique dispositi Cereis accensos usque ad

Officii finem in manibus tenebunt. Crux Processionalis reponitur prope credentiam; Baldacchinum verò, seu Umbella deponitur ante Cancellos, & loco proprio collocatur; Celebrans accedit ad Altare, & Calicem ponit super Corporale, soluta vitta apposita ad cautelam, & velum ejusdem Calicis extendit, ut sit in initio Missæ: deinde genuflectit, surgit, velum humerale deponit, & stans, Thus sine osculis & benedictione in Thuribulo ponit, deinde genuflectens, ibi in suppedaneo, vel descendens ad infimum gradum, Sacramentum triplici ductu incensat adhuc parvo velo tectum.

De reliquo Officio, & Ritu hujus Feriæ. §. V.